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Høring om tillæg til standardvilkår for mineraler 
 

Hermed sendes udkast til tillæg til de eksisterende Standardvilkår for efterforsknings- og 

forundersøgelsestilladelser for mineraler i Grønland i høring hos Grønlands Erhverv. 

Eventuelle bemærkninger bedes venligst sendt til Råstofstyrelsens hovedpostkasse 

mlsa@nanoq.gl senest 14 dage fra dette brevs datering. 

 

Råstofmyndigheden har i de senere år øget fokus på at sikre løbende oprydning i felten. 

Rettighedshavere pålægges krav om oprydning, afrapportering og visse tilfælde også 

krav om økonomisk sikkerhedsstillelse for oprydning. Dette foreslås nu suppleret med 

en indsats vedrørende historiske projekter, hvor udstyr er efterladt i felten, og hvor 

oprydning endnu ikke er sket. 

 

Kort om efterforskningsforpligtelser 

En efterforskningstilladelse forpligter rettighedshaver til at afholde udgifter i relation til 

efterforskningen på tilladelsen. Den såkaldte efterforskningsforpligtelse beregnes på 

baggrund af tilladelsens alder og størrelsen af tilladelsesområdet. Des større et 

tilladelsesområde, og des ældre tilladelsen er, des større efterforskningsforpligtelse.  

 

Forundersøgelsestilladelser har ikke efterforskningsforpligtelser. Dog kan udgifter 

afholdt under en forundersøgelsestilladelse under visse betingelser overføres til en 

efterforskningstilladelse. 

 

Udkast til tillæg til standardvilkår 

Tillægget til standardvilkårene indebærer, at rettighedshaverens udgifter til oprydning af 

tredjemands aktiviteter kan medregnes i efterforskningsforpligtelsen. Der er alene tale 

om en udvidelse i typen af udgifter, som kan accepteres som efterforskningsudgifter. 

Det er ikke en betingelse, at det efterladte udstyr mv. skal stamme fra tidligere 

råstofprojekter. Oprydning efter andre aktiviteter, herunder fx ældre forskningsprojekter, 

kan også komme på tale. 

 

Rettighedshaveren vil skulle ansøge om godkendelse af oprydningsaktiviteten som en 

feltaktivitet. Ligeledes vil rettighedshaveren, som udfører oprydningen, være ansvarlig 

for udførelsen på samme vilkår, som hvis aktiviteten foregik på rettighedshaverens egen 

tilladelse. Adgangen til at få godskrevet oprydningsudgiften indebærer ikke en ret til at 

overtage ejendomsretten til de aktiver, som rettighedshaver finder i felten. 
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